
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto mediante ODA sul Me.PA, del servizio di 
assistenza e manutenzione della procedura Datagraph "ATTI 
AMMINISTRATIVI" alla ditta Nicola Zuddas. Anno 2021. CIG 
Z672FBC07C

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1381 

15/12/2020

C O P I A



LA RESPONSABILE

Premesso che:
• con determinazione del Segretario generale del 09/11/2010 n. 857 si affidava alla

ditta Nicola Zuddas S.r.l. con sede in Cagliari, concessionaria per la Sardegna degli
applicativi gestionali editi Datagraph S.r.l., la fornitura di software per la gestione
delle procedure relative alla contabilità finanziaria ed economica, paghe e stipendi,
atti amministrativi (deliberazioni, determinazioni, ordinanze, decreti), albo pretorio e
protocollo;

• dal 1 gennaio 2011, sono in uso presso questo Ente i nuovi programmi gestionali
Datagraph tra cui  la procedura “Atti  Amministrativi  (deliberazioni,  determinazioni,
decreti, ordinanze);

Ritenuto opportuno,  a  garanzia  dell'ottimizzazione  dell'attività  amministrativa  dell'ente,
assicurare  l'assistenza del  software applicativo  gestionale  COM- Datagraph per  l'anno
2021 per la procedura in uso nel Settore Affari Generali e precisamente “Atti Amministrativi
(deliberazioni, determinazioni, decreti, ordinanze)”;

Visto il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

Visti:

• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva
determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle
offerte;

• le  linee  guida  n.4  approvate  dall'ANAC  con  delibera  n.1097  del  26/10/2016  e
aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e da
ultimo  dalla  delibera  n.  636  del  10/07/2019,  in  merito  alle  procedure  per
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli
operatori economici;

Rilevato che:

• l'articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di
incentivare  gli  investimenti  pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito
delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID -19, in
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile
2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti  pubblici,  si  applicano  le  procedure  di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;



• l'articolo 1,  comma 2,  lett.  a) del D.L.  76/2020, convertito nella legge 120/2020,
disciplina le procedure per l'affidamento diretto di lavori,  servizi  e forniture sotto
soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di
servizi e di fornitura di importo inferiore a 75.000 euro;

Preso  atto dell'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi
di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  euro  e  fino  alla  soglia  comunitaria  così  come
previsto dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006;

Dato atto che:

• per il servizio di assistenza, manutenzione e commercializzazione delle procedure
Datagraph ha l'esclusiva per la Sardegna la Ditta Nicola Zuddas S.r.l.,

• la  suddetta  ditta,  operatore  economico  uscente,  ha  svolto  a  regola  d'arte,  nel
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti il servizio in oggetto di che trattasi come è dato
rilevarsi dai certificati di regolare esecuzione; 

• la Ditta Nicola Zuddas è fornitore abilitato del MePa - Bando “BENI – Informatica,
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per uffici”;

• ai  sensi  e  per  effetto  del  richiamato  articolo  1,  comma 2,  lett.  a)  è  necessario
disporre l'affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a
75.000,00 euro;

• la presente fornitura ha un valore complessivo pari a 1.550,00 euro, IVA esclusa;

Considerato pertanto l'obbligo di rivolgersi alla suddetta ditta  procedendo  all'affidamento
diretto  del  servizio  di  assistenza  della   la  procedura  Datagraph  -“Atti  Amministrativi
(deliberazioni, determinazioni, decreti, ordinanze)”, mediante Ordine diretto di Acquisto sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Considerato che  l’ordine  diretto  è  una  modalità  di  acquisto  prevista  dalla  normativa
vigente  che  permette  di  acquisire  direttamente  sul  MEPA  beni  e  servizi  con  le
caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi
presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo
d’ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia
direttamente  al  fornitore  che  deve  evaderlo  nei  termini  ed  alle  condizioni  previste
nell’ordinativo  di  fornitura  stesso.  In  tal  modo  l’ordine  ha  efficacia  di  accettazione
dell’offerta  contenuta nel catalogo del fornitore abilitato.

Dato atto che, nei confronti della ditta Nicola Zuddas Srl di Cagliari, si è proceduto ad
attivare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e secondo quanto
disposto nelle Linee Guida n. 4 ANAC, con acquisizione agli atti:

– della consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di
eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

– della  visura  ordinaria  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e
Agricoltura di Roma tramite il portale telematico www.infocamere.it: in regola;

– del  documento unico di  regolarità  contributiva  on-line emesso  dall'INAIL –  Prot.
24335873: regolare, con scadenza il 19 febbraio 2021;

– del certificato dei carichi fiscali pendenti rilasciato dall'Agenzia delle Entra di cui alla
richiesta Prot. n. 36788 del 27/11/2020: non risultano violazioni non definitivamente
accertate come da riscontro Prot. n. 37088 del 30/11/2020;



– della  certificazione  del  casellario  giudiziale  richiesto  con  Prot.  n.  36802 del
27/11/2020: in regola;

• della certificazione del casellario carichi pendenti della Procura della Repubblica di
Cagliari richiesto con Prot. n.  36802 del 27/11/2020: in regola;

Rilevato che dalle suddette verifiche non emergono motivi ostativi circa l'affidamento del
servizio in oggetto alla suddetta ditta;

Riscontrata la regolarità formale della procedura e ritenuto di procedere all'affidamento
diretto, nell'ambito del MEPA – ODA, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a), del servizio
in oggetto, alla ditta  Nicola Zuddas Srl di Cagliari con sede legale in via Dante, 36 - P.IVA:
01913870927;

Dato atto che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge n.  136/2010 ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'ANAC  l'Ufficio ha
provveduto in data 11/06/2018, cui è conseguita l'attribuzione del C.I.G. Z672FBC07C;

Dato atto che non si rilevano rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto,
in  quanto  lo  stesso  verrà  espletato  all'esterno  degli  edifici  comunali  pertanto  non
sussistono costi per la sicurezza a carico dell'ente e non si è reso necessario provvedere
alla redazione del DUVRI;

Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del
31/01/2019  ha  approvato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  per  la
prevenzione della corruzione 2019/2021 e programma per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2019/2021, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,
quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della G.M. n. 192 del 13/12/2016; 

Dato  atto che  con  la  comunicazione  di  affidamento,  questo  settore  provvederà  a
trasmettere alla ditta il patto di integrità ed il codice di comportamento;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la sig.ra Zanda Maria Carmina;

Richiamato il  Decreto  del  Sindaco  n.  numero  15  del  02/09/2019:  Conferimento  degli
incarichi  di  vice  segretaria  e  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi
Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con
decorrenza dal mese di Settembre 2019;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 27/01/2020 n. 5 che approva il bilancio
di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 18/02/2020 n. 35 che approva il P.E.G.
2020/2022;



DETERMINA 

Di  affidare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  attraverso  l'affidamento  diretto
nell'ambito del MEPA - ODA, alla ditta  Nicola Zuddas Srl di Cagliari con sede legale in via
Dante,  36  -  P.IVA:  01913870927, il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  procedure
Datagraph  in  uso  nel  Settore  Affari  Generali  nell'anno  2021 per  una  spesa  pari  a  €
1.550,00 IVA esclusa;

Di  perfezionare  il  contratto  di  fornitura  mediante  la  sottoscrizione  del  modulo  d'ordine
(OdA), secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art.
32, comma 14 del Dlgs. 50/2016;

Di garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dall'affidamento in oggetto, pari
ad euro 1.891,00 IVA compresa, impegnando il  medesimo importo sul  capitolo n.  416
“Canone annuo servizio di assistenza software”, del bilancio 2021;

Di  subordinare  il  pagamento  del  corrispettivo  correlato  all'esecuzione  del  servizio  in
oggetto  al  rispetto  del  disposto  di  cui  all’articolo  3  della  legge  n.136/2010  e  s.m.i.  in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto che, ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione derivante
dall'affidamento in oggetto avrà scadenza entro l'anno 2021.

Di  pubblicare  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  sul  profilo  di  committente,  nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con
l'applicazione  delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Il responsabile del procedimento

     Maria Carmina Zanda

La Responsabile del Settore

Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1381 del 15.12.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto mediante ODA sul Me.PA, del servizio di assistenza e 
manutenzione della procedura Datagraph "ATTI AMMINISTRATIVI" alla ditta Nicola 
Zuddas. Anno 2021. CIG Z672FBC07C

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 416  2021  1.891,00 Affidamento diretto mediante ODA 
sul Me.PA, del servizio di assistenza 

e manutenzione della procedura 
Datagraph "ATTI AMMINISTRATIVI" 
alla ditta Nicola Zuddas. Anno 2021. 

CIG Z672FBC07C

D01381 1 0  3730U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 15.12.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  22.12.2020 L'impiegato incaricato


